
          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR 

  

 

Comissão Permanente de Licitação da Saúde 
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE 

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9. 9518-0389 
Página 1 de 5 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2023 

 
EMENTA: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES 

ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O 

CUMPRIMENTO DO OBJETO HOMOLOGADO À 

CONTRATADA ATRAVÉS DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

038/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. 

 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz 

- Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, 

neste ato representado pelo Sr. Alexsandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, CPF nº 

061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão – 

PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE. 

 
   CONTRATADO:   VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ: 

35.458.953/0001-82, com sede na Rua Padre Teófilo Tworz, nº 640, loja 0000 - Prado, Recife – 

PE, aqui representada pelo Sr. Vinicius Rangel Rodrigues de Souza, Brasileiro, Solteiro, 

Empresário, CPF Nº 104.152.454-43, Cédula de Identidade, nº 8.885.882 SDS/PE, residente e 

domiciliado em Recife/PE. E-mail: vrrdistdesouza@gmail.com Tel.: (81) 97344-7429, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADO. 

 
Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de 

Saúde, mediante solicitação do coordenador do almoxarifado por meio da CI nº 008/2024, justificativa feita pelo 

Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o Aditivo de acréscimo de quantitativo, 

conforme documentação colacionada ao processo;  

Considerando: parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão - PE. 

Fundamento Legal: Artigo 65 § 1º, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  
 

Objeto do presente aditivo é o acréscimo no quantitativo do saldo do contrato nº 208/2023, conforme justificativas 
descritas na CI nº 008/2024 – CASS/SMSBE, de acordo com os quantitativos descritos neste termo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
             
Acréscimo de quantidade do contrato original no percentual de 24,61% de acordo com a cláusula quarta do contrato. 

Valor inicial do contrato é de R$ 258.922,89 (duzentos e cinquenta e oito mil e novecentos e vinte e dois reais e 

oitenta e nove centavos), totalizando o presente aditivo o valor de R$ 63.724,82 (sessenta e três mil e setecentos e 

vinte e quatro reais, oitenta e dois centavos).  

Unidade orçamentária: 38002 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 903 – Consolidação e aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População 

Ação: 1.7 Execução de obras, aquisição de moveis, máquinas, veículos, equipamentos diversos para Atenção Primária a 

Saúde da População 

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com


          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR 

  

 

Comissão Permanente de Licitação da Saúde 
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE 

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9. 9518-0389 
Página 2 de 5 

Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente 

 

Unidade orçamentária: 38002 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar a Ambulatorial 

Programa: 906 – Consolidação e aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População 

Ação: 1.11 Execução de obras, aquisição de moveis, máquinas, veículos, equipamentos diversos para Atenção 

especializada a Saúde da População 

Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
     

Permanecem vigentes e inalterada as demais cláusulas e condições do contrato original ora aditado e suas alterações. 
           
E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na 
presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

 
             

Vitória de Santo Antão, 29 de janeiro de 2024. 
 
 

  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

Alexsandro Miranda de Vasconcelos  
Contratante 

VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 
ESCRITORIO LTDA  

Representante legal da empresa 
Contratado 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 1. ________________________________      2._______________________________ 
             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com


          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR 

  

 

Comissão Permanente de Licitação da Saúde 
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE 

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9. 9518-0389 
Página 3 de 5 

ANEXO I AO CONTRATO – QUANTIDADES REFERENTE AO ADITIVO 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD   VALOR UNIT VALOR TOTAL  
 

3 

ARQUIVO EM AÇO PARA PASTA SUSPENSA COM MEDIDAS 
MÍNIMAS 1,39 MTS X 0,48 MTS X 0,67 MTS (A XL X P) 
CONTENDO 04 GAVETAS CORRENDO EM TRILHOS DE 
AÇO COM 4 PATINS DE NYLON TIPO BATOQUES EM CADA 
LADO DE CADA GAVETA, TRAVAMENTO SIMULTÂNEO, 
CHAVE COM CÓPIA EM MATERIAL NÃO OXIDÁVEL, TODA 
A ESTRUTURA EXTERNA, GAVETAS, E BASE 
CONFECCIONADOS EM AÇO SAE 1010 NA ESPESSURA 
MÍNIMA #0,60 PARA MAIOR RESISTÊNCIA AO USO E AO 
PESO E TRILHOS EM CHAPA #1,20. CADA GAVETA 
DEVERÁ CONTER UMA PORTA ETIQUETA ESTAMPADA E 
UM PUXADOR EM PP EMBUTIDO EM BAIXO RELEVO, 
ALÉM DE 04 PÉS NIVELADORES EM PP COM ROSCA M8 
PARA EVITAR DESGASTE PREMATURO ALÉM DAS 
IRREGULARIDADES DO PISO. O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER FEITO EM 
TODAS AS PEÇAS POR IMERSÃO TOTAL COM O PROCESSO 
DE DESENGRAXE ALCALINO, REFINADOR DE CAMADA E 
FOSFATIZAÇÃO A ZINCO. A PINTURA DEVERÁ SER 
ATRAVÉS DO PROCESSO ELETROSTÁTICO COM TINTA 
TEXTURIZADA A BASE DE RESINA EPÓXI PÓ ATÓXICA DE 
AÇÃO ANTIMICROBIANA NA COR CINZA CRISTAL E 
DECLARAR GARANTIA DE 03 ANOS. 

DMK und 14 R$ 781,41 R$ 10.939,74  AMPLA 

5 

ESTANTE METÁLICA CONFECCIONADA EM CHAPA AÇO 
SAE 1010, MEDINDO 1,60 MTS X 0,92 MTS X 0,40 MTS. 
COMPOSTA POR 04 COLUNAS EM FORMATO “L” 30X30 
COM ESPESSURA MÍNIMA #1,20, CONTENDO FUROS 
OBLONGO, 04 SAPATAS NIVELADORAS EM PP COM 
ROSCA M8 EVITANDO DANOS AO PISO, REGULAGEM POR 
DESNÍVEL E DESGASTE PRECOCE DO PRODUTO. 
CONTERÁ 05 BANDEJAS EM AÇO COM ESPESSURA 
MÍNIMA #0,60 ESTAMPADAS EM FORMATO OBLONGO, 
CADA UMA COM 02 REFORÇOS ÔMEGA PARALELOS, 
SOLDADOS PONTO A PONTO, AS LATERAIS DAS 
BANDEJAS DEVERÃO TER 02 DOBRAS TANTO NO 
COMPRIMENTO QUANTO NA PROFUNDIDADE 
(OBRIGATORIAMENTE COMO NA NR) PARA MAIOR 
RESISTÊNCIA E CAPACIDADE DE PESO, EVITANDO 
TAMBÉM RISCO DE ACIDENTES EM OPERAÇÃO. 
TRAVAMENTO EM “X” NAS LATERAIS E NO FUNDO 
CONFECCIONADOS EM CHAPA MÍNIMA #0,75, COM 
ESTAMPAS EM FORMATO OBLONGO. SERÃO MONTADAS 
ATRAVÉS DE PARAFUSOS ZINCADO BRANCO ¼ X ½ E O 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER 
FEITO EM TODAS AS PEÇAS POR IMERSÃO TOTAL COM O 
PROCESSO DE DESENGRAXE ALCALINO, REFINADOR DE 
CAMADA E FOSFATIZAÇÃO A ZINCO. A PINTURA DEVERÁ 
SER ATRAVÉS DO PROCESSO ELETROSTÁTICO COM 
TINTA TEXTURIZADA A BASE DE RESINA EPÓXI PÓ 
ATÓXICA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA NA COR CINZA 
CRISTAL E DECLARAR GARANTIA DE 03 ANOS. 

DMK und 23 R$ 329,20 R$ 7.571,60  AMPLA 

8 

BIRÔ DE 03 GAVETAS MEDINDO LARGURA: 1,20 M, 
PROFUNDIDADE: 0,80 M, ALTURA: 0,74 M, COM CHAVES, 
CONFECCIONADO EM MDF DE 25MM, SAIA 
CONFECCIONADA EM MDF DE 18MM E SUPORTE DE 
TECLADO EM MDF DE 15MM COR A DEFINIR POR CADA 
ÓRGÃO E MATERIAL DA ESTRUTURA CONFECCIONADO 
EM AÇO INDUSTRIAL METALON 50X30 PÉS E COLUNAS X 
30X20 BASE DO TAMPO NA CHAPA #1,20. CONTENDO 
AINDA 2 PÉS NIVELADORES EM CADA LADO EM PP COM 
ROSCA M8 EVITANDO DANOS AO PISO, REGULAGEM POR 
DESNÍVEL E DESGASTE PRECOCE DO PRODUTO; O 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER 
FEITO EM TODAS AS PEÇAS POR IMERSÃO TOTAL COM O 
PROCESSO DE DESENGRAXE ALCALINO, REFINADOR DE 
CAMADA E FOSFATIZAÇÃO A ZINCO. A PINTURA DEVERÁ 

DMK und 23 R$ 313,24 R$ 7.204,52  AMPLA 

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com


          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR 

  

 

Comissão Permanente de Licitação da Saúde 
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE 

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9. 9518-0389 
Página 4 de 5 

SER ATRAVÉS DO PROCESSO ELETROSTÁTICO COM 
TINTA TEXTURIZADA A BASE DE RESINA EPÓXI PÓ 
ATÓXICA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA NA COR CINZA 
CRISTAL. DEVERÃO SER EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE NA ÍNTEGRA SOB PROTEÇÃO EM 
PLÁSTICO BOLHA E QUINA ARMADAS EM PAPELÃO 
ONDULADO PARA ACONDICIONAMENTO NO 
ALMOXARIFADO CENTRAL DESTE MUNICÍPIO, 
DECLARAR GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS. 

11 

MESA REUNIÃO RETANGULAR COM BORDAS 
ARREDONDADAS, TAMPO EM MDF DE 25MM NA COR 
CARVALHO MALVA, MEDINDO COMPRIMENTO 2,70 
METROS, LARGURA 1,20 METROS E ALTURA DE 0,74 
METROS. CONTENDO CALHA METÁLICA PARA FIAÇÃO 
EM TODA A SUA EXTENSÃO DO COMPRIMENTO 
EMBUTIDO. PÉS TODO EM ESTRUTURA METÁLICA EM 
TUBOS 40 X 40 DE ESPESSURA MÍNIMA #1,20 COM PÉS 
NIVELADORES EM CADA LADO EM PP COM ROSCA M8 
EVITANDO DANOS AO PISO, REGULAGEM POR DESNÍVEL 
E DESGASTE PRECOCE DO PRODUTO; O SISTEMA DE 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER FEITO EM 
TODAS AS PEÇAS POR IMERSÃO TOTAL COM O PROCESSO 
DE DESENGRAXE ALCALINO, REFINADOR DE CAMADA E 
FOSFATIZAÇÃO A ZINCO. A PINTURA DEVERÁ SER 
ATRAVÉS DO PROCESSO ELETROSTÁTICO COM TINTA 
TEXTURIZADA A BASE DE RESINA EPÓXI PÓ ATÓXICA DE 
AÇÃO ANTIMICROBIANA NA COR PRETA. DEVERÃO SER 
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE NA ÍNTEGRA SOB 
PROTEÇÃO EM PLÁSTICO BOLHA E QUINA ARMADAS EM 
PAPELÃO ONDULADO PARA ACONDICIONAMENTO NO 
ALMOXARIFADO CENTRAL DESTE MUNICÍPIO, 
DECLARAR GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS. 

DMK und 9 R$ 884,00 R$ 7.956,00  AMPLA 

14 

LONGARINA DE 05 LUGARES, COM BRAÇOS FIXOS. 
ALTURA TOTAL DA LONGARINA: 865 MM DE LARGURA 
TOTAL DA LONGARINA: 1.810 MM PROFUNDIDADE 
TOTAL DA LONGARINA: 565 MM ASSENTO, MED. 
460X460X400MM INTERNO EM COMPENSADO 
ANATÔMICO MULTILAMINADO (7 LÂMINAS COM 1,5 MM 
CADA) MOLDADA A QUENTE. ESPUMA INJETADA EM 
POLIURETANO FLEXÍVEL ISENTA DE CFC, BAIXA FADIGA 
DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE COM 
DENSIDADE DE 45 A 55 KG/M3 EM FORMA ANATÔMICA 
COM ESPESSURA MÉDIA DE 40 MM. ENCOSTO, MED. 
350X400X40 INTERNO EM POLIPROPILENO INJETADO 
ESTRUTURAL DE GRANDE RESISTÊNCIA MECÂNICA, 
ESPUMA INJETADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL ISENTA 
DE CFC, BAIXA FADIGA DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO 
PERMANENTE COM DENSIDADE DE 45 A 50 KG/M3 EM 
FORMA ANATÔMICA COM ESPESSURA MÉDIA DE 40 MM. 
ACABAMENTO EM COURVIN AZUL MARINHO, COM 
ESTRUTURA TODA EM AÇO CARBONO NO METALON 
50X30 DE PAREDE MÍNIMA DE #1,20 MONTADAS 
ATRAVÉS DE SOLDA MIG , DOTADOS DE PÉS 
NIVELADORES EM PP COM ROSCA M8 EVITANDO DANOS 
AO PISO, REGULAGEM POR DESNÍVEL E DESGASTE 
PRECOCE DO PRODUTO; O SISTEMA DE TRATAMENTO 
DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER FEITO EM TODAS AS PEÇAS 
POR IMERSÃO TOTAL COM O PROCESSO DE DESENGRAXE 
ALCALINO, REFINADOR DE CAMADA E FOSFATIZAÇÃO A 
ZINCO. A PINTURA DEVERÁ SER ATRAVÉS DO PROCESSO 
ELETROSTÁTICO COM TINTA TEXTURIZADA A BASE DE 
RESINA EPÓXI PÓ ATÓXICA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA 
NA COR PRETA. DEVERÃO SER EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE NA ÍNTEGRA SOB PROTEÇÃO EM 
PLÁSTICO BOLHA PARA ACONDICIONAMENTO NO 
ALMOXARIFADO CENTRAL DESTE MUNICÍPIO, 
DECLARAR GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS. 

DMK und 28 R$ 664,88 R$ 18.616,64  AMPLA 

16 
LONGARINA DE 03 LUGARES, COM BRAÇOS FIXOS. 
ALTURA TOTAL DA LONGARINA: 865 MM DE LARGURA 

DMK und 28 R$ 408,44 R$ 11.436,32  AMPLA 

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com


          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR 

  

 

Comissão Permanente de Licitação da Saúde 
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE 

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9. 9518-0389 
Página 5 de 5 

TOTAL DA LONGARINA: 1.810 MM PROFUNDIDADE 
TOTAL DA LONGARINA: 565 MM ASSENTO, MED. 
460X460X400MM INTERNO EM COMPENSADO 
ANATÔMICO MULTILAMINADO (7 LÂMINAS COM 1,5 MM 
CADA) MOLDADA A QUENTE. ESPUMA INJETADA EM 
POLIURETANO FLEXÍVEL ISENTA DE CFC, BAIXA FADIGA 
DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE COM 
DENSIDADE DE 45 A 55 KG/M3 EM FORMA ANATÔMICA 
COM ESPESSURA MÉDIA DE 40 MM. ENCOSTO, MED. 
350X400X40 INTERNO EM POLIPROPILENO INJETADO 
ESTRUTURAL DE GRANDE RESISTÊNCIA MECÂNICA, 
ESPUMA INJETADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL ISENTA 
DE CFC, BAIXA FADIGA DINÂMICA E BAIXA DEFORMAÇÃO 
PERMANENTE COM DENSIDADE DE 45 A 50 KG/M3 EM 
FORMA ANATÔMICA COM ESPESSURA MÉDIA DE 40 MM, 
ACABAMENTO EM COURVIN AZUL MARINHO, COM 
ESTRUTURA TODA EM AÇO CARBONO NO METALON 
50X30 DE PAREDE MÍNIMA DE #1,20 MONTADAS 
ATRAVÉS DE SOLDA MIG , DOTADOS DE PÉS 
NIVELADORES EM PP COM ROSCA M8 EVITANDO DANOS 
AO PISO, REGULAGEM POR DESNÍVEL E DESGASTE 
PRECOCE DO PRODUTO; O SISTEMA DE TRATAMENTO 
DE SUPERFÍCIE DEVERÁ SER FEITO EM TODAS AS PEÇAS 
POR IMERSÃO TOTAL COM O PROCESSO DE DESENGRAXE 
ALCALINO, REFINADOR DE CAMADA E FOSFATIZAÇÃO A 
ZINCO. A PINTURA DEVERÁ SER ATRAVÉS DO PROCESSO 
ELETROSTÁTICO COM TINTA TEXTURIZADA A BASE DE 
RESINA EPÓXI PÓ ATÓXICA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA 
NA COR PRETA. DEVERÃO SER EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE NA ÍNTEGRA SOB PROTEÇÃO EM 
PLÁSTICO BOLHA PARA ACONDICIONAMENTO NO 
ALMOXARIFADO CENTRAL DESTE MUNICÍPIO, 
DECLARAR GARANTIA MÍNIMA DE 03 ANOS. 

    
VALOR TOTAL  R$ 63.724,82 

 
 

 

 

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

		2024-01-29T15:17:23-0300
	VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA


		2024-01-29T15:17:46-0300
	VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA


		2024-01-29T15:18:01-0300
	VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA


		2024-01-29T15:18:15-0300
	VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA


		2024-01-29T15:18:30-0300
	VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA


		2024-02-21T09:35:18-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433


		2024-02-21T09:35:36-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433


		2024-02-21T09:35:51-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433


		2024-02-21T09:36:06-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433


		2024-02-21T09:36:21-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433




